1000 Conventus monachorum
Vomis de Caliganius etiam
vobis. Et hoc quod vel
est noster vobis.

Mr & Mrs Roman

nobis quoddam registrum¹ clausum super dispositione ac² unione pacis inter universitatem dictorum Nobilium, nec non Capitaneos, et universitatem populorum, totamque communitatem rusticorum³ celebrate factum certis Sigillis⁴ magnificorum Mychaelis Jaks de Kwsal⁵, et Henrici de Thamasÿ⁶ Comitum Siculorum, ac Egregy Lorandi Lepes de Varoskezi vicevayvode Transsilvanensis⁷ consignatum, petentes nos debita cum instantia, ut tenorem eiusdem registri⁸ de verbo ad verbum nostris litteris inseri faciendo, ipsis dare dignaremur⁹ infrascriptum registrum¹⁰ fuit conclusum, et terminatum octavo die festi beati Mýchaelis Archangeli et aliis diebus ad id aptis, et sufficientibus in villa Apaθi universi Nobiles¹¹ harum partium Transsilvanarum¹² ab una, pro quorum parte infrascripti Nobiles, per eosdem universos Nobiles fuerunt electi, item Johannes de Swk¹³, Ladislaus filius . . . eh de Rewd¹⁴, Stephanus de Buda, Jacobus de Dragh, Nicolaus filius Beke de Iklod, Benedictus de Walko¹⁵, Petrus de Badok¹⁶, Johannes Farkas de Szezerman¹⁷, Nicolaus us filius Johannis de Kodor, Dionisius de Ffarnas¹⁸, Petrus de Thwr¹⁹, Ladislaus filius Torda de Chan, Petrud de Bogath²⁰, Nicolaus filius Barnabe de Zenthpal²¹, . . . de Darlaz²², Nicolaus filius Apa de Almakerek, Mýchael de Dýogh, Jacobus de Cheztwe²³ Nicolaus de Aran, et alter Nicolaus de . . . ex altera, nomine, et in personis prefatorum Capitaneorum, ac tota communitate rusticorum²⁴ Anthonius magnus de Buda, Thomas similiter magnus de Zeek, Mýchael, et Gallus de Kend, alter Mychael Volah de Wyragosberk, et Iohannes Mester de Cluswar Capitanei²⁵, item Benedictus Gazda de villa Dyos²⁶, Paulus magnus de Waydahaza²⁷, Valentinus faber de Wyfaw²⁸. Gregorius Chegew, Blasius Greb de Buza, Elyas magnus de Almas²⁹, Stephanus Hencz de Sombor, Ladislaus Ban de Alpreth, Nicolaus Walkaÿ de Hunyad³⁰, per eosdem universos populos³¹ et rusticos in³² eorum voluntate electi, et ad infrascripta facienda, seu terminanda deputati. Prefati Nobiles in ipsorum, et³³ universorum Nobilium, iidemque Capitanei³⁴, et rusticci similiter in ipsorum, et³⁵ universorum rusticorum in personis³⁶, interim, quosque³⁷ ipsorum Nuncii³⁸ modo infrascribendo ad dominum³⁹ Imperatorem transmittendi, ab eodemque Domino nostro Imperatore redirent, pro unione, et concordie⁴⁰ utrisque partibus pacem inter se ediderunt isto modo: Item, quod quilibet iobagionalis⁴¹ conditionis homo, seu rusticus domino⁴² suo terrestri per unum integrum annum de uno integro aratro per tracturam octo pecorum computando, unum

¹ Ibidem „Registrum”; ² ibidem „el”; ³ ibidem „Communitatem Rusticorum”; ⁴ ibidem „sigillis”; ⁵ ibidem „Michaelis Jacks de Kusal”; ⁶ ibidem „Henrici de Thamasi”; ⁷ ibidem „Vice-Vayvoda Transylvani”; ⁸ ibidem „Registri”; ⁹ indescrabil; ¹⁰ La Hurmuzaki „Registrum”; ¹¹ ibidem „nobiles”; ¹² ibidem „Transsilvanarum”; ¹³ ibidem „Ioannes de Suk”; ¹⁴ ibidem „Ladislaus Cseh de Rewd”; ¹⁵ ibidem „Valko”; ¹⁶ ibidem „Bodok”; ¹⁷ ibidem „Szezerman”; ¹⁸ ibidem „Farnas”; ¹⁹ ibidem „Thur”; ²⁰ ibidem „Bogath”; ²¹ ibidem „Barnabae de Zentpal”; ²² ibidem „Darlacz”; ²³ ibidem „Cheztwe”; ²⁴ ibidem „Communitate Rusticorum”; ²⁵ ibidem „Anthonius Magnus de Buda, Thomas similiter Magnus de Zeek, Michael et Gallus . . . ah de Viragosberk, et Iohannes Mester de Cluswar Capitanei”; ²⁶ ibidem „Diol”; ²⁷ ibidem „Paulus Magnus de Vaydahaza”; ²⁸ ibidem „Valentinus Faber de Uffalu”; ²⁹ ibidem „Elias Magnus de Almas”; ³⁰ ibidem „Nicolaus Valkay de Hunyad”; ³¹ ibidem „easdern universitates populorum”; ³² ibidem „ex”; ³³ ibidem „ac”; ³⁴ ibidem „capitanei”; ³⁵ ibidem „ac”; ³⁶ ibidem „rusticorum personis”; ³⁷ ibidem „quousque”; ³⁸ ibidem „nuntii”; ³⁹ ibidem „Dominum”; ⁴⁰ ibidem „concordia”; ⁴¹ ibidem „jobbagionalis”; ⁴² ibidem „Domino”.

florenum auri solvere debeat, et de medio aratro medium florenum, et de duobus bobus, vel equis araturis, vigintiquinque denarios presentis monete. Si¹ qui enim rusticorum² pecura (!) arabilia³ non haberent, sed alias pecudes, vel res videlicet oves, capras, et vaccas⁴, ac vina ad valorem eiusdem unius aratri se extendentia, similiter unum florenum auri dare debeant. Qui⁵ vero minus, quam ad unum aratrum se extendentia, de eisdem animalibus haberent, aut rebus secundum computationem, seu estimationem⁶ solvere debeant. Qui⁷ vero animalia non habent⁸ scilicet pecura (!), et pecudes, nisi tantum modo propriis manibus in ligonizando, vel trituratione frugum, victum, et amictum acquirerent⁹, illi per annum duodecim denarios dare teneantur, tali modo, ut dimidietatem omnium premissarum solutionem dominis¹⁰ ipsorum terrestribus iidem rustici in festo beati Martini confessoris¹¹ nunc venturo plenarie exolvere teneantur.

Item, similiter quilibet rusticorum, seu iobagionum¹² in eodem integro anno more alias consueto tria munera dominis¹³ ipsorum in terminis solitis aministrare¹⁴ (!) teneantur, et consimiliter quilibet ipsorum per unam diem annuatim domino¹⁵ suo, quodecumque servitium per ipsum dominum¹⁶ suum eidem commitetur, servire teneatur tali modo, ut qui hoc anno eundem diem dominis¹⁷ ipsorum servivissent, isti sint per id expediti, qui vero non servivissent, illi servire teneantur.

Item, quilibet Nobilis¹⁸ in sua possessione in medio suorum iobagionum¹⁹ more alias consueto iustitiariam²⁰ iudicariam faciendi habeat facultatem, et iuridice quovismodo, si aliqui iobagiones²¹ sui fuerunt convicti, vel aggravati, idem Nobilis super suos iobagiones²² liberam habeat extorquendi, et eosdem eadem ratione aggravandi habeat facultatem tali modo, quod si aliquis iobagio²³ suus super aliquo iudicio ipsius domini sui terrestris contentari noluerit, ex tunc more alias consueto in alteram villam videlicet oppidum ad interrogandum transducendi habeat facultatem, ubi quidquit de ipso concluderetur, uterque ipsorum, tam dominus²⁴ terrestris, quam iobagio²⁵ super eo debeat se contentari.

Item, si aliqui rusticorum²⁶, seu iobagionum de dominis²⁷ ipsorum terrestribus minus iuste, non data eis licentia, nec iusto terragio deposito, debitisque suis non persolutis, in presenti dumtaxat insultu, ad aliena loca se transtulisset moraturum²⁸, ex tunc talem hominem, seu rusticum ipse Nobilis²⁹ de cuius possessione recessisset, secundum approbatum huius regni³⁰ consuetudinem ad propria reducendi habeat facultatem, et hoc taliter, quod post reductionem eiusdem iobagionis³¹, et redditum, idem iobagio³² per quindecim dies ibidem, unde indebite recesserat³³, perseverare, et de suis debitibus satisfacere debeat, et postmodum si se ad aliena loca transferre voluerit moraturum³⁴, habita licentia, iustoque terragio

¹ *Ibidem „si”*; ² *ibidem „Rusticorum”*; ³ *ibidem „pecora arabilia”*; ⁴ *ibidem „vaccas”*; ⁵ *ibidem „qui”*; ⁶ *ibidem „aestimationem”*; ⁷ *ibidem „qui”*; ⁸ *ibidem „haberent”*; ⁹ *ibidem „acquirunt”*; ¹⁰ *ibidem „praemissarum solutionum Dominis”*; ¹¹ *ibidem „Confessoris”*; ¹² *ibidem „jobbagionum”*; ¹³ *ibidem „Dominis”*; ¹⁴ *ibidem „administrare”*; ¹⁵ *ibidem „Domino”*; ¹⁶ *ibidem „Dominum”*; ¹⁷ *ibidem „Dominis”*; ¹⁸ *ibidem „nobilis”*; ¹⁹ *ibidem „jobbagio”*; ²⁰ *ibidem „justitiam”*; ²¹ *ibidem „jobbagiones”*; ²² *ibidem „jobbagiones”*; ²³ *ibidem „jobbagio”*; ²⁴ *ibidem „Dominus”*; ²⁵ *ibidem „jobbagio”*; ²⁶ *ibidem „Rusticorum”*; ²⁷ *ibidem „jobbagionum de Dominis”*; ²⁸ *ibidem „se transtulissent moraturi”*; ²⁹ *ibidem „nobilis”*; ³⁰ *ibidem „Regni”*; ³¹ *ibidem „jobbagionis”*; ³² *ibidem „jobbagio”*; ³³ *ibidem „excesserat”*; ³⁴ *ibidem „moraturus”*

deposito, et aliis suis debitibus persolutis, liberam transeundi¹ habeat facultatem.

Item, simili modo, dum quicumque rusticorum, vel iobagionum² se ad aliena loca transferre voluerit moraturum³, tunc habita licencia, iustoque terragio deposito, de omnibusque suis debitibus, et signanter de prescripta directa dimidietate prescripte solutionis domino⁴ suo terrestri debenda⁵, ex integre⁶ persolutis, absque omni calumpnia quovis modo ex parte domini⁷ sui terrestri⁸ imponendi⁹, liberam habeat recedendi facultatem.

Item, quilibet iobagionum¹⁰ more alias consueto structuras, et clausuras molendinorum dominorum ipsorum terrestrium¹¹, aliosque quoslibet labores necessarios molendinis requirendes conservare, et facere teneantur.

Item, nullus rusticorum familiarum¹² eorundem Nobilium quovis colore quesito, verbis, vel factis minus iuste, absque iusticiario processu impedire, et molestare presumpmat¹³, seu¹⁴ pacifice debeat sub favore pacis¹⁵ conservare.

Item, prefati Nobiles, neque prefatos Capitaneos, et rusticos vel verbis, vel factis usque tempus, vel terminum prefixum impedire, et de presenti insultu aliquod crimen in ipsorum oculos imponere debeat¹⁶, sin modo¹⁷ prescripto pacifice teneatur¹⁸ conservare, et e converso nullus Capitaneorum, vel rusticorum prefatorum prefatos Nobiles verbis, vel factis aliquatenus per iniactantiam presentis eorum insultus molestare et quovis¹⁹ modo presumpmat²⁰. Ubi autem aliquis nobilium²¹ id infringeret ex tunc ... subsisteret²², waÿvoda, vel vicevaÿvoda²³ superinde ex parte talis Nobilis²⁴ satisfactionem impendere teneatur. Si autem aliquis Capitaneorum, vel rusticorum infringeret, ex tunc idem Nobilis, cuius iobagio²⁵ iste²⁶ non observator (!) dispositionis esset, talem perjurum, et fractorem dispositionis, tam super caput, ac res, et bona sua condempnandi²⁷ habeat facultatem.

Item, dum waÿvoda, vel vicevaÿvoda²⁸ prefatis rusticis, et populis more exercituancium contra emulos huius regni, mediantibus suis litteris insurgere preciperet, ex tunc statim iidem rustici, seu populi more exercituantium insurgere, et secundum mandatum eorundem waÿvodarum²⁹ sub exercitu proficiisci teneantur.

Item, premissam dispositionem quo ad³⁰ omnes articulos, et clausulas tali vinculo mediante inter prefatas partes disposita est, quod si qua partium prescriptarum usque tempus³¹ prefixum, uti prefertur, usque quo nuncius eorum super inde a domino³² Imperatore reverteretur, premissae dispositioni, seu concordie contradiceret, aut vigorose³³ non observaret,

¹ Ibidem „suis debitibus depositis”; ² ibidem „jobbagionem”; ³ ibidem „moraturus”; ⁴ ibidem „Domino”; ⁵ ibidem „debendo”; ⁶ ibidem „integro”; ⁷ ibidem „Domini”; ⁸ ibidem „terrestris”; ⁹ ibidem „imponenda”; ¹⁰ ibidem „jobbagionum”; ¹¹ ibidem „molendinorum ipsorum Dominorum, terrestrium”; ¹² ibidem „familiares”; ¹³ ibidem „praesummat”; ¹⁴ ibidem „sed”; ¹⁵ ibidem „pacem”; ¹⁶ ibidem „debeant”; ¹⁷ ibidem „seque modo”; ¹⁸ ibidem „teneantur”; ¹⁹ ibidem „molestare quovis”; ²⁰ ibidem „praesummat”; ²¹ ibidem „Nobilium”; ²² ibidem „subsistat”; ²³ ibidem „el Vayvoda vel Vicevayvoda”; ²⁴ ibidem „nobilis”; ²⁵ ibidem „jobbagio”; ²⁶ ibidem „istius”; ²⁷ ibidem „condemnandi”; ²⁸ ibidem „Vayvoda vel Vicevayvoda”; ²⁹ ibidem „Vayvodarum”; ³⁰ ibidem „praemissa dispositio quodad”; ³¹ ibidem „praescriptorum usque terminum”; ³² ibidem „Domino”; ³³ ibidem „rigorose”.

ex tunc talis pars infractione sue fidei catholice convincatur, et periurus habeatur. Ex¹ casu si fuerit nobilis, tunc waÿvoda, vel vicevaÿvoda² tamquam periurum dampnificare³ solet et condempnari⁴, liberam aggravandi habeat facultatem. Si vero rusticus (!), talem dominus⁵ suus terrestris recaptivandi, universaque bona sua, et res quaslibet recipiendi habeat facultatem.

Item, premissam dispositionem quo ad omnes suos articulos, et clausulas tantum ad vigorem concluserint⁶, quoisque prefati eorum Nuncii a domino⁷ Imperatore reverterentur, et tales ipsorum nuncios utraque pars, scilicet tam prefati Nobiles⁸, et rusticui usque festum omnium sanctorum⁹ proxime affuturum sub gravamine prefati vinculi ad ipsum dominum¹⁰ Imperatorem transmittere teneantur. Ubi autem si qua partium transmittere noluerit, aut neglexerit, ex tunc eo facto periurus habeatur, hoc siquidem registru¹¹ sigillis nostris, puta Mychaelis Jakecz, et Henrici de Thamasy¹² Comitum Siculorum, ac Lorandi vicevaÿvode¹³ consignatum, in Conventu¹⁴ ecclesie de Clusmonostra fatentur nomine, et in personis universorum Nobilium¹⁵ Benedictus de Walko¹⁶, et Ladislaus filius Gyrew de Zamosfälwa¹⁷, in personis vero universorum rusticorum Michael Volah de Wyragosberk¹⁸, et Anthonius magnus,¹⁹ vel absente Anthonio Benedictus Gazda de Dýos²⁰ Quo quidem registro²¹ licet in quibusdam articulis pleno sensu carente et de limitatione presentibus litteris nostris de verbo ad verbum inter serto²², memorati Ladislaus filius Gyrew, et Benedictus de Walko²³, item annotati Michael Volahus²⁴, ac Benedictus Gazda, et Michael alter, nominibus, quibus supra, universa premissa, et quevis premissorum singula prout prenarrantur, per prenominatos electos Nobiles²⁵ nominibus universorum Nobilium²⁶ harum partium Transsilvanarum²⁷ ab una, ab altera vero parte, per prenarratos Capitaneos, ac electos rusticorum in personis universorum populorum iobagionalis²⁸ conditionis, coram memoratis Magnificis Mychaele Jakecz de Kwsal, ac Henrico de Thamasÿ²⁹ Comitibus Siculorum, et Lorando vicevaÿvoda³⁰ disposita, et celebrata fore unanimi, et concordi relatu affirmarunt coram nobis. In cuius testimonium presentes litteras nostras appressione sigilli nostri munitas eisdem partibus duximus concedendas. Datum feria quinta proxima post festum beati Dionisÿ martiris³¹. Anno domini³² Millesimo quadrigentesimo tricesimo septimo.

¹ Ibidem „el” ; ² ibidem „Nobilis, tunc Vayvoda vel Vicevayvoda” ; ³ ibidem „damnificare” ; ⁴ ibidem „condamnare” ; ⁵ ibidem „Dominus” ; ⁶ ibidem „concluserunt” ; ⁷ ibidem „nuntii a Domino” ; ⁸ ibidem „nobiles” ; ⁹ ibidem „Omnium Sanctorum” ; ¹⁰ ibidem „Dominum” ; ¹¹ ibidem „Registrum” ; ¹² ibidem „Michaelis Jacks et Henrici de Tamásy” ; ¹³ ibidem „Vice-Vayvodae” ; ¹⁴ ibidem „conventu” ; ¹⁵ ibidem „nobilium” ; ¹⁶ ibidem „Walko” ; ¹⁷ ibidem „Zamosfälwa” ; ¹⁸ ibidem „vero.... Michael Vohlah de Viragosberk” ; ¹⁹ ibidem „Antonius Magnus” ; ²⁰ ibidem „Diol” ; ²¹ ibidem „Registro” ; ²² ibidem „inserto” ; ²³ ibidem „Walko” ; ²⁴ ibidem „Valachus” ; ²⁵ ibidem „nobiles” ; ²⁶ ibidem „nobilium” ; ²⁷ ibidem „Transsilvanarum” ; ²⁸ ibidem „jobbagionalis” ; ²⁹ ibidem „memorato Magnifico Michaeli Jacks de Kusal, et Henrico de Thamasÿ” ; ³⁰ ibidem „Vice-Vayvoda” ; ³¹ ibidem „Martiris” ; ³² ibidem „Domini” .